Veram Androsacen in Istria invenerat, mon-

550 LIB. IV. CAP. II. PATRIAR. HERB.

stravit eam Amato (*in Diosc. 376.*) Centauream Rhaponticam haud esse Rha ponticum veterum suffissime demonstrat. Convolvulum Imperati (Balsamicam marinam) bene illustrat. Valerianam Phu (non veram Dioscoridis) ab officinali tamen aegre distinguit. Acorum Dioscoridis credit Galangam esse. Lycium petit e Bononiae montibus: Atropam Mandragoram in Gargano monte, in Apennino Thapsiam veram (*Th. Asclepium*) invenit.

Modeste et perhumaniter dubia movere studuit Aloysius MUNDELLA, prof. Erixiensis, in praxi et botanica et medica parum instructus (*Amat. Lusit. in Diosc. 394.*). Licet bene refutet Ruellium, Coluteum cum Senna commutantem, alienus tamen omnino est a plantarum ipsarum inspectione. Cubebas idem credit esse ac Carpesium Galeni: saccharum nostrum veteribus iam fuisse notum: Rheum ponticum idem esse cum barbaro etc,

* * *

AMATUS LUSITANUS, seu, quod verum videtur nomen, IO. RODERICUS CASTELLI ALBI, Beira - Lusitanus, Antverpiae, Ferrarae, Ancaiae, Thessalonici demum vixit, anxie amhivit medici manus apud Ragusanos, quibus indigne in epistola nuncupatoria adulatur: paradoxus homo, cui nemo tempore aequalium favit. *Enarrationes* scripsit *in Dioscoridem*, Argentor. 1554. 4., quas iam, sub vero suo nomine, 1559. edidisse gloriatur;

non inutiles eas, cum Lusitanus, qui Antverpiae visserat, non paucas merces indicas, quae in contentione erant, bene cognosceret et illustrare posset. Nardum et Costum, Radicem Chinal, Batatas et Colocasiam ipse examinavit. Anconae ipsi orator Imperatoris Romani apud Solimanum monstravit verum Rheum ponticum, quod in Ponto ipso evulserat (p. 258.). Prope Anconam Salsolam Tragum invenit (418.), Spartum copiose in Hispania (471.), ibidem Atriplicem Halimum (110.) Acacalida credit Ericam baccantem esse, Camarinham Lusitanorum (109.). Vedit etiam ipsum Aspalathum et lignum Rhodium, Genistae radices (38.). Ribes fruticem apud antiquos non occurrere, sed esse Ribes Arabum, in quo vehementer fallitur (115.).

Haud paucos tamen etiam errores commisit. Malabathrum esse Betel (25.), Helenium, Nepenthes Homeri (50.), Myrabolanos iam a Dioscoride describi (138.). Elaten Dioscoridis esse numerum indicam (140.) Persica mala cum Persea confundit. Benzoinum esse Afam dulcem (348.). Inimicitias fibi non paucas concivit, dum acriter invehernetur in eos, qui eadem ante tractaverant, maxime in Fuchsum, aequissimum virum, et in Matthiolum, qui tum iam cooperat Dioscoridem illustrare.

Pauca huc pertinentia insunt Caroli STEPHANI, e celebri typographorum familia († 1564.)

libello de re hortensi. Lugd. 1536. 8. Rhamnum habet pro Grossularia, Leucanthemon pro Jasmino, Hyacinthum pro Orchide conopfea, Bacchar pro Afaro. Rosas ceteroquin recenset provincialem, gallicam damascenam et luteam: Momordicam etiam describit Balsaminam.

Inutile opus fusceperunt, cui pares non erant, Monachi Minoritae, *Bartholemæus Urbevetanus* et *Angelus Palla Iuvenatiensis*, dum commentarios in Mesuen iuniorem ederent Venet. 1543. fol. Licet per Nuriae montes plantas semet conquisi-
visse fatentur, plantarum tamen vera cognitio ab iis aequa abfuit ac veterum auctorum. Fuchsum fere ubique sequuntur, et si quae de suis adiiciunt, labuntur plerumque. Aethusam Meum, quam in Nuriae montibus invenerunt, verum habuerunt Meum antiquorum: Galangem crediderunt esse Inuci odorati radicem, Matricariam cum Artemisia, Colchicum cum Hermodactylo, Cynosbaton cum Cynorrhodo, Carum cum Carota confude-
runt. Quos cum amare satis, nec tamen iniuste reprehendisset Matthiolus, defendere semet conati sunt, de quo Vincentius *Cantonus* ad Matthiolum (*epist. 1, 55.*) scripsit. Respondit Matthiolus, ut solitus erat, acriter sed docte (*ib. p. 63 f.*).

* * *

Insignia sunt merita, licet nil reliquerit, Lucae GHNII, Imolenfis, prof. simplicium Patavini,

tum Bononiensis, denum Pisani († 1556.). Ex-
imius is plantarum indagator, hortorum botanico-
rum Patavini pariter ac Pisani auctor, tanta libe-
ralitate usus est erga Matthiolum, ut, quas ipse,
amplissima collectione, describere sibi proposuerat,
plantas omnes Matthiolo donaret, doctissimum
etiam atque aequissimum adiungeret commentarium,
„Scio,“ inquit *Matthiolus* (*epist. 1, 118.*) „me
„maximam accepisse iacturam, cum mihi e vi-
„vis sublatus est Ghinius, in quo maximae et quam-
„plures fulgebant animi dotes, inter quas praeci-
„puum locum sibi vendicabant integritas, sinceri-
„tas, humanitas, fides. Nulla unquam in eo fuit
„invidia. Cuius rei hoc maximum omnibus praei-
„bebit indicium, quod, quum decrevisset volumi-
„na quaedam, quae de plantis conscriperat, una
„cum imaginibus in lucem edere, vitis perlectisque
„commentariis nostris, non solum ad me gratulato-
„rias scripsit literas, quod ipsum praevenerim, ip-
„siusque sublevaverim labores, sed quamplurimas
„misit plantas, quas illi sane refero acceptas, ubi
„earum imaginibus nostrum ornavimus *Dioscori-*
„*dem.*“ Simili laude eum extollit dignissimus
eius discipulus Barthol. *Maranta* (*meth. cognosc.*
impl. p. 3. 4.).

Unicus fere, qui Ghinium parvi facit, succe-
for eius Patavii est, Aloysius **ANGUILLARA** Ro-
manus, eruditissimus vir, qui ad Cassianum Bas-

sum, Cratevam et librum Kyranidum usque omnia
legerat; exercitatissimus etiam in plantis indagan-
dis. Corsicam viderat et Sardiniam, ceterasque
Italiae partes; Selavoniam multum diuque perqui-
siverat, in Creta per aliquot annos moratus erat,
ubi a Roberto Constantino, rhizotomo, multa di-
dicerat, post Patavii doctrinam de simplicibus pro-
fessus est, horto praefuit, sed pluribus exofus, mu-
nere abdicato Ferraram tendit, ubi denatus est 1570.

Italico sermone rarissimum nunc librum *de sim-
plici* Venet. 1561. 3. edidit, ubi sine ordine plan-
tas antiquorum, non solius Dioscoridis, sed ferio-
rum etiam omnium, percurrit, cumque viderit
plerasque terras, quarum plantas antiqui memora-
runt, eximie plerumque, modeste et pererudite
judicat. Innumeris locis supra, ad Dioscoridem
praeprimis et Plinium, citatus fuit: hinc repeten-
da non sunt, quae copiose de iuventis ab eo plantis
praecepimus. Quem modeste reprehenderat, Mat-
thiolus acerrimus tamen ipsi adversarius fuit, con-
vitiis faepius et contumeliis obruens, quas eximius
auctor non meretur. Non paucae plantae novae
occurrunt, e. g.: *Salicornia fruticosa*. . . *Iasminum*
grandiflorum. . . *Salvia pomifera* (*Φασκομηλία*, *Sib-*
thorp. flor. graec. t. 15.). . . *Globularia vulgaris*
(*Aphyllantes*). . . *Plantago afra* (*Psyllium pri-*
mum). . . *Camphorosma monspeliaca* (*Chamae-*
peuce). . . *Alchemilla alpina* (*Pentaphyllo argen-*

teo). . . Ruppia maritima (Fucus maritimus con foglie di finocchio). . . Anchusa tinctoria (l'al tra). . . Solanum Lycopersicon. . . Drypis spino sa. . . Quercus Aegilops (Cerrus). . . Quer cus Esculus.

Andreae etiam MARINI Veneti, qui com mentaria in Mesuen 1562. fol. Venet. edidit, non exiguae sunt partes in adornandis et exponendis plantis veterum. Multum adiutus a Petro Anto nio Michelio, Patricio Veneto, qui hortum ele gantissimum colebat, herbarium collegerat, et sim plicia multa e remotis regionibus advehi curaverat, delineavit plantas plures rarissimas: praesertim (*f. 52.*) Cassiam Fistulam, cuius triplicem cognovit varietatem, memphiticam, damiatensem et ameri canam: tum (*f. 75. b.*) veram Hyperantheram Moringam, quam vero cum Behen Arabum con fundit: Penaeam Sarcocollam (*f. 79.*) et Tamum communem (*f. 85. b.*). Variae tamen icones fal lissimae sunt, ut Rhei veri barbari e Marco Paulo (*f. 50.*) quam tamen alii ex eo sumferunt; Tama rindi (*f. 52.*), Sagapeni (*f. 80.*), Euphorpii (*f. 80. b.*). Auctori suo nimis addictus defendere eum continuo contra Manardum fatagit.

* * *

Lumen novum exortum est ac concitatius stu dium Petri Andreae MATTHIOLI conatibus. Se

HER

inde

p. 169

In

Venet.

1554.

rasque

incred

quas

Buniu

alias

farum

verat.

C. Ba

P

iorib

iungat

pe

.. S

paeus

(Gra

(Lila

per

verfa

nim

I

.. .

T

556. LIB. IV. CAP. II. PATRIAR. HERB.

nensis Romae in valle Anania prope Tridentum et Goritii vixit, demum Viennae curam Archiducis Austriae suscepit: vir laboriosus, studio, eruditione, plantarum cognitione superior fere plerisque sui temporis botanicis; ambitiosus tamen etiam *) et opinionum, quas semel imbiberat, satis pertinax. A multis adiutus fuit a liberalitate Principum Germaniae et Oratoris austriaci *Busbequii*, tum ab eius medico *Quakelbeen*, a Luca *Ghinio*, Franc. *Culceolario*, pharmacopoeo Veronensi, *Cortuso* patricio Patavino et celeberrimo Ulysse *Aldrovando*.

In Dioscoride explicando totam fere vitam consumit, codices antiquos et Cantacuzenum et alium a Busbequio e Constantinopoli adlatos sedulo comparavit, versiones correxit, plantas et italicas et Austriae meridionalis fumma industria examinavit, aliorum opiniones, acerrime quidem et nonnunquam ruitice, plerumque tamen iuste refutavit, icones ligno incidi curavit adeo eximias fidasque, quales ante nunquam in lucem editae fuerant. Ficticias tamen alias excipio, e. g. Auriculae muris (470.), Rhei barbari (478.), Sideritidis 3. et 4. (712.), et eas, quas pictor Venetus amiserat, de-

*) Ambitiosissimum vocat, qui sibi ipsi nihil unquam acceptum ferre soleat Conr. *Gesnerus* (*epist. ad Wolf.* f. 75. a.).

inde vero memoriter delineaverat (*Matth. ep.* p. 169.).

Initio interpretatus italice Dioscoridem 1544. Venet. fol., dein commentaria amplissima edidit 1554., quae dein plusquam vigesies edita, in plerasque linguas versa celebritatem acquisiverunt fere incredibilem et auctoritatem. Exceptis paucis, quas non cognovit, ut Santalum et Aspalathum, Bunium et Pseudo - bunium, continent plurimas alias novas ac prius inauditas, quas amplissimo literarum commercio et studio indefesso sibi comparaverat. Editionem, quam sequor, optimam habeo C. Bauhini (*Opera Matthioli*, Basil. 1674. fol.).

Plantas autem, quas vel primus vel melius maioribus suis delineavit et illustravit, indicem adiungam systematicum:

Phillyrea latifolia, media et angustifolia (155.). . . Salvia Horminum (640.). . . Lycopus europaeus (711. *Sideritis* 1.). . . Crypsis aculeata (*Gramen aculeatum* 709.). . . Syringa vulgaris (*Lilae* 854.). Pictam miserat Busbequius. . . Piper Betle (42.).